Fakulta elektrotechnická
Katedra elektroniky a informačních technologií

Diplomová práce

Inteligentní nabíječka Li-Ion akumulátoru s CAN rozhraním

Autor práce: Bc.Ondřej Malena
Vedoucí práce: Ing. Jiří Žahour, Ph.D. Plzeň 2021

Abstrakt

V této diplomové práci jsou nejprve rozebrány podrobnosti o nabíjení, balancování a

ochraně Li-Ion akumulátorů. Také je stručně popsán projekt robotické pásové mobilní

platformy. Dále je věnována pozornost vývoji hardwaru inteligentní nabíječky Li-Ion aku-

mulátoru. Ta se skládá ze dvou hlavních částí. Jako první je uveden návrh nabíječky pra-

cující na principu měniče step-down. Druhou částí je battery management systém založený

na integrovaném obvodu BQ40Z80. Poté je uveden popis softwaru mikrokontroléru, který

zajišťuje řízení obou uvedených funkčních celků a komunikaci po sběrnici CAN. Také je

podrobně vysvětlen vytvořený komunikační protokol po sběrnici CAN. V závěrečné části

práce je popsána obsluha a limitní hodnoty pro provoz navrženého zařízení.
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Abstract

Malena, Ondřej. Smart Li-Ion battery charger with CAN interface [Inteligentní nabíječka

Li-Ion akumulátoru s CAN rozhraním]. Pilsen, 2021. Master thesis (in Czech). Univer-

sity of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Electronics and

Information Technology. Supervisor: Jiří Žahour

In this diploma thesis, the details of charging, balancing and protection of Li-Ion

batteries are discussed. The project of a tracked robotic platform is also briefly described.

In addition, attention is paid to the development of hardware for smart Li-Ion battery

charger. It consists of two main parts. The first part is the design of the charger based on

the principle of a step-down converter. The second part is a battery management system

based on BQ40Z80 integrated circuit. Then, a description of a microcontroller software is

given. Microcontroller provides control of both mentioned units and communication via

CAN bus. Created communication protocol via CAN bus is also explained in detail. The

final part of diploma thesis describes the use and limit values of the created device.
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1

Úvod

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit inteligentní nabíječku Li-Ion akumulátoru s CAN

rozhraním. Kromě funkce nabíjení by mělo být navržené zařízení také schopné balancovat

a monitorovat stav tříčlánkového Li-Ion akumulátoru. Celé zařízení bude začleněno do

robotické pásové mobilní platformy. Získané informace o akumulátoru budou dále zasílány

prostřednictvím sběrnice CAN do nadřazeného systému. Tím je počítač, na kterém je

spuštěna řídicí aplikace celé mobilní platformy.

Důvodem pro vznik práce bylo vylepšení současného stavu mobilní platformy. V dřívěj-

ších dobách byla totiž platforma napájena olověným akumulátorem. Dobíjení akumulátoru

a distribuce energie byla řízena modulem správy napájení. Poté však došlo k modernizaci

vybavení mobilní platformy, po hardwarové stránce především k výměně řídicího počítače

a nahrazení olověného akumulátoru za lithium-iontový. Modul správy napájení byl ze sys-

tému zcela vyřazen a nový Li-Ion akumulátor připojen přímo k rozvodu napájení mobilní

platformy. Pro nabití akumulátoru je tedy zapotřebí jej nejprve odpojit od systému a

poté k němu připojit externí nabíječku. Za provozu navíc nejsou řídicímu softwaru známy

žádné informace o akumulátoru, především stav nabití nebo odebíraný proud. Technologie

Li-Ion je také citlivá na správné zacházení. Tyto důvody pak vedly ke vzniku požadavku

na vytvoření inteligentní nabíječky akumulátoru, respektive modulu správy napájení.

Po pročtení dostupných podkladů a bližším seznámení se s aktuálním stavem mobilní

platformy, především co se použitého hardwaru a jeho propojení týče, bylo přistoupeno

k návrhu možného řešení. Jako nejvhodnější postup se jevilo rozdělit návrh zařízení na dvě

části. Jednak na samotnou nabíječku a dále na systém pro správu akumulátoru. Tyto úlohy

jsou totiž většinou řešeny odděleně a tomu také odpovídá nabídka výrobců integrovaných

obvodů. S přihlédnutím k požadavkům uvedeným v zadání diplomové práce byly vybrány

integrované obvody BQ24725A a BQ40Z80. Prvním zmíněným je nabíječka založená na

principu měniče step-down. Obvod BQ40Z80 je pokročilý battery management systém se

širokou škálou funkcí.

Po navržení obvodového zapojení byly vytvořeny dva prototypy, každý s jedním z výše

zmíněných integrovaných obvodů. Tyto prototypy posloužily k seznámení se s obvody a

především k odladění navrženého hardwaru. Následovalo sloučení na jeden plošný spoj

1
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a doplnění o mikrokontrolér, který obstarává kontrolu nad procesem nabíjení a předává

informace řídicímu počítači po sběrnici CAN. Na závěr bylo zařízení vestavěno přímo do

útrob mobilní platformy a byla ověřena jeho funkce.
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2

Akumulátory Li-Ion

2.1 Vlastnosti Li-Ion akumulátorů

V poslední době se lithium-iontové akumulátory těší velké oblibě a lze je nalézt ve znač-

ném množství aplikací. Jedním z důvodů jejich nasazení je vysoká energetická hustota,

díky které lze zařízení miniaturizovat a skvěle se tak hodí pro přenosnou elektroniku.

Masivní nasazení je také možné pozorovat v segmentu elektromobility. K dalším přízni-

vým vlastnostem patří malé samovybíjení a absence paměťového jevu. Předností je také

velikost jmenovitého napětí jednoho článku, a to přibližně 3,6V.

Hlavní nevýhodou Li-Ion akumulátorů je stárnutí, které se projevuje jako výrazné sní-

žení kapacity nezávisle na používání. Stárnutí je ovlivněno teplotou skladování. Při běžné

pokojové teplotě lze očekávat, že se kapacita bude snižovat až o 20% za rok. V případě

nižších teplot se nebude efekt stárnutí tolik projevovat. Na druhou stranu vyšší teploty

prostředí stárnutí výrazně urychlí. Například skladování při teplotě 40 ◦C bude mít za

následek ztrátu kapacity 35-40% ročně. Životnost je také ovlivněna nabíjecím napětím,

hloubkou vybíjení nebo velikostí nabíjecího a vybíjecího proudu.[1]

Li-Ion akumulátorů existuje celá řada. Jednotlivé typy se liší svým chemickým slože-

ním. Chemické složení má vliv na výsledné vlastnosti akumulátoru, jako jsou energetická

hustota, životnost, bezpečnost nebo chování při nízkých teplotách. Pravděpodobně nej-

rozšířenějším typem jsou akumulátory LiCoO2, které se vyznačují především vysokou

energetickou hustotou. Dále můžeme zmínit například typ LiFePO4, kde jsou klíčovými

vlastnostmi dlouhá životnost a bezpečnost.[2]

Z výše uvedeného vyplývá, že Li-Ion akumulátory jsou dobrým zdrojem elektrické

energie, avšak je nutné s nimi správně zacházet. V krajních případech může dokonce

dojít k explozi. Aby bylo zamezeno stavům, které jsou pro akumulátor nebo pro uživatele

samotného nebezpečné, jsou často články doplněny o ochranné obvody. Správné zacházení

s akumulátorem má také pozitivní vliv na jeho životnost. V následujícím textu proto

postupně přiblížím postup při nabíjení, balancování a ochraně článků.
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2.2 Nabíjení Li-Ion akumulátorů

Li-Ion akumulátory můžeme rozdělit do dvou skupin podle provedení záporné elektrody

(anody):

• Koks (v anglické literatuře „cokeÿ)

• Grafit (v anglické literatuře „graphiteÿ)

Tyto dvě varianty se od sebe liší maximálním nabíjecím napětím a konečným vybíjecím

napětím – viz tabulka 2.1. Nicméně se vyrábějí i akumulátory s grafitovou anodou, které

mají napěťové úrovně upraveny tak, aby se shodovaly s anodou z koksu. Proto je vždy

nejlepší řídit se katalogovým listem od výrobce daného článku. Na obrázku 2.1 je vidět

průběh vybíjecí charakteristiky.

Typ Maximální nabíjecí napětí [V] Konečné vybíjecí napětí [V]

Koks 4,20 2,50

Grafit 4,10 3,00

Tab. 2.1: Mezní úrovně napětí Li-Ion podle provedení záporné elektrody [3]

Obr. 2.1: Typická vybíjecí křivka akumulátoru Li-ion |Převzato z [3]|

Lithium-iontové akumulátory jsou nabíjeny metodou CC/CV (constant current/constant


[…]


nedostatků již v zárodku. Například výběrem vhodnějších komponent a úpravou designu

plošného spoje byl nabíjecí proud zvýšen z původních 5A na 8A, což je maximum dosaži-

telné s integrovaným obvodem BQ24725A. Důsledkem toho trvá proces nabíjení znatelně

kratší dobu.

Jako dostatečně robustní se ukázalo řešení pro monitorování a ochranu akumulátoru

založené na integrovaném obvodu BQ40Z80. Navržená obvodová konfigurace je schopna

snést jak vysoké špičkové proudy, odebírané dvěma stejnosměrnými motory, tak trvalé za-

tížení v řádu desítek ampér. Navíc je obvodem BQ40Z80 poskytována celá řada užitečných

informací o stavu akumulátoru. K prodloužení životnosti akumulátoru přispěje možnost

pasivního balancování nebo také nastavené ochrany, díky kterým nebudou překročeny

doporučené provozní meze.

Po zástavbě finální verze navrženého zařízení do mobilní platformy následovalo testo-

vání, během kterého se neprojevily žádné nedostatky. Průběh testování byl popsán v 6.1.

Obsluha zařízení je velmi jednoduchá a základní kroky jsou popsány v podkapitole 6.2.

V případě potřeby lze s modulem správy napájení komunikovat prostřednictvím sběr-

nice CAN. Komunikační protokol vychází ze zavedených pravidel. Pro plné využití po-

tenciálu vytvořeného zařízení bude nutné upravit řídicí aplikaci mobilní platformy tak,

aby načítala poskytovaná data. Tím se otevírá prostor pro další zajímavé závěrečné práce

a projekt mobilní platformy se může nadále vylepšovat. Navíc nebyly zdaleka vyčerpány

všechny možnosti a rozmanité funkce obvodu BQ40Z80.

Výsledkem této diplomové práce je tedy plně funkční systém, který dokáže zcela sa-

mostatně zajistit nabíjení, balancování a sledování stavu Li-Ion akumulátoru. Celkově lze

shrnout, že byly splněny všechny body zadání.
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Příloha A

Kompletní schéma navrženého
zařízení
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Inteligentní nabíječka Li-Ion akumulátoru s CAN rozhraním Ondřej Malena 2021

Obr. A.1: Blokové zapojení hlavních částí návrhu
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Inteligentní nabíječka Li-Ion akumulátoru s CAN rozhraním Ondřej Malena 2021

Obr. A.2: Schéma nabíječky s BQ24725A
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Inteligentní nabíječka Li-Ion akumulátoru s CAN rozhraním Ondřej Malena 2021

Obr. A.3: Schéma BMS s BQ40Z80
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Inteligentní nabíječka Li-Ion akumulátoru s CAN rozhraním Ondřej Malena 2021

Obr. A.4: Schéma mikrokontroléru a s ním souvisejících obvodů
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Obr. A.5: Schéma budiče sběrnice CAN
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Obr. A.6: Schéma step-down měniče pro napájení větve 3,3V
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Příloha B

Navržené desky plošných spojů

B.1 Test prototypu nabíječky BQ24725A

Obr. B.1: Testování nabíjení na elektronické zátěži při nastaveném proudu 5120mA.
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Inteligentní nabíječka Li-Ion akumulátoru s CAN rozhraním Ondřej Malena 2021

B.2 Osazená prototypová deska s BQ40Z80

Obr. B.2: Pohled na horní stranu DPS s battery management systémem BQ40Z80.
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Inteligentní nabíječka Li-Ion akumulátoru s CAN rozhraním Ondřej Malena 2021

B.3 Finální verze desky modulu správy napájení

Obr. B.3: Druhá verze DPS po osazení součástek.

Obr. B.4: Hotová DPS vestavěná do útrob mobilní platformy.
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Příloha C

Práce s programem bqStudio
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Inteligentní nabíječka Li-Ion akumulátoru s CAN rozhraním Ondřej Malena 2021

Obr. C.1: Screenshot z programu bqStudio, kde je zobrazen obsah některých registrů z připo-

jeného BQ40Z80.
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Příloha D

Vytvořený komunikační protokol po
sběrnici CAN
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Tab. D.1: Souhrn všech zpráv komunikačního protokolu CAN
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Příloha E

Umístění konektorů a tlačítek
modulu správy napájení

CAN BUS Programovací
konektor

Tla�ítka
RESET a USER

UART

Vstup DC
napájení

SMBus P�ipojení
akumulátoru

Konektory
termistor�

Tla�ítka
DISP a SHUTDN

Balan�ní
konektor

Výstup
ba�ery packu

LED displej

Obr. E.1: Umístění konektorů a tlačítek modulu správy napájení. U jednotlivých pinů konek-

toru je uveden název připojeného signálu. Taktéž jsou označena tlačítka pro ovládání

MCU a BQ40Z80. Uvedené rozměry DPS a rozteče montážních otvorů jsou v mili-

metrech.
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Příloha F

CD se soubory projektu

Na přiloženém CD je několik adresářů, ve kterých lze dohledat soubory vytvořené při

vývoji modulu správy napájení. Dále je uveden název a stručný obsah jednotlivých adre-

sářů.

Altium – Projekt se schématy a návrhem DPS v programu Altium Designer.

TrueSTUDIO – Projekt v programu Atollic TrueStudio s kódem pro mikrokontrolér

v jazyce C. Projekt v programu STM32CubeMX obsahující hardwarovou konfiguraci

mikrokontroléru.

Tabulky Excel – Podpůrné tabulky vytvořené v programu Excel při vývoji, například

pro CAN protokol či výpočty související s obvodem BQ24725A.

Závěrečné práce – Složka obsahující závěrečné práce týkající se projektu mobilní plat-

formy.

Golden File – Záloha firmware BQ40Z80 ve formátu .srec s dokončenou konfigurací a

úspěšně provedenými cykly učení.
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