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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předkládaná práce se zabývá návrhem a realizací modulu nabíječky kombinované se správou napájení Li-Ion
akumulátoru pro pásového robota. Student postupoval přesně dle bodů zadání práce. V úvodu práce je stručně
rozebrána teorie problematiky kolem Li-Ion akumulátorů včetně popisu různých způsobů balancování
jednotlivých článků v sestavě.
Další části práce se zabývají již samotným návrhem a realizací zařízení. Vlastní obvodové zapojení je založeno
na intergrovaných obvodech společnosti Texas Instruments přímo určených pro aplikace tohoto typu. Tuto
volbu považuji za správnou. Student během vývoje oddělil nabíjecí modul od modulu správy akumulátoru, což
umožnilo snáze odstraňovat chyby v návrhu a tím i značně urychlilo vývoj. Ke sloučení obou modulů došlo až
po ověření celé koncepce. Tento postup hodnotím velice kladně.
V souladu se zadáním je v práci popsán způsob komunikace s vyvinutým zařízením. Zařízení bylo rovněž
otestováno a v práci jsou zmíněny limitní hodnoty pro jeho použití.
Z výše uvedeného musím konstatovat, že studentovi se podařilo bez výhrad splnit všechny body zadání.
Rovněž celkovou odbornou úroveň práce hodnotím jako vysokou.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Předložená práce má vysokou formální úroveň s minimem překlepů a pravopisných chyb. Student čerpal
informace z informačních zdrojů jako jsou skripta, odborné publikace, vysokoškolské závěrečné práce a datové
listy. Celkový počet zdrojů hodnotím jako nadprůměrný.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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